Art. 6.º

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em

WILSON MIRANDA LIMA

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO

ALEX DEL GIGLIO

Protocolo 132368

LEI N.º 6.225, 27 DE ABRIL DE DE 2023

DISPÕE

FAÇO SABER

L E I :
CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1.º

CAPÍTULO II
DA CRIAÇÃO DE ORGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, SUAS

FINALIDADES E CARGOS DE CONFIANÇA E DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO

Seção I
Da Secretaria de Estado de Energia, Mineração e Gás

Art. 2.º

Art. 3.º

Art. 4.º

I

II

Art. 5.º

Parágrafo único. caput

Art. 6.º

Seção II
Da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

Art. 7.º

Art. 8.º

Art. 9.º

I

II

Parágrafo único.

Art. 10.

Parágrafo único. caput

Art. 11.

Parágrafo único. caput

Art. 12.

Seção III
Da Secretaria de Estado do Desporto e Lazer

Art. 13.

Art. 14.

Art. 15.

§ 1.º caput

§ 2.º caput

Art. 16.

Parágrafo único.

I

II

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

III

Art. 17.

§ 1.º caput

§ 2.º

§ 3.º

Art. 18.

Art. 19.

CAPÍTULO III
DAS ALTERAÇÕES NA ESTRUTURA E NATUREZA DE OUTROS

ORGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO
Seção I

Da Secretaria de Governo

Art. 20.

Art. 21.

“Art. 1.º

”
.....................................................................................

..............
“Art. 9.º

”
Art. 22.

Seção II
Do Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas - DETRAN/AM

Art. 23.

Parágrafo único. caput

Seção III
Da Unidade de Gerenciamento do Programa de Aceleração do
Desenvolvimento da Educação do Amazonas - UGP-PADEAM

Art. 24.

Art. 25.

§ 1.º

§ 2.º

§ 3.º

Seção IV
Da Fundação Universidade Aberta da Terceira Idade - FUNATI

Art. 26

I
II
III
§ 1.º

§ 2.º

§ 3.º

§ 4.º caput

Seção V
Do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM

Art. 27.

CAPÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 28.

I

a)
“Art. 2.º

I -

...............................................................................................................
j) ;

..............................................................................................................”
b) d e o, p e

“Art. 2.º

III -

...............................................................................................................

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

d) ecret ;
...............................................................................................................

h) ;
...............................................................................................................

o) ;
p)

;
q) ”

II n c

III a

IV b, c e d

V
“Art. 5.º ......................................................................................................
XIII -
a) ;
b) ; e
c)
XIV -
a) ”

VI

“   .....................................................................................................
§

...................................................................................................................
-

e
;

.
§ 2.º

§ 3.º

”
Art. 29.

I

“Subseção IV
Da Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar

Art. 38.

I -
;

II -
;

III -
”

II

“Subseção VIII
Da Secretaria de Estado de Infraestrutura

Art. 42.

I -

;
II -

;
III -

”
III
IV
“Art. 56.

- -

”
V

“CAPÍTULO VI
DAS FINALIDADES DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO

PODER EXECUTIVO ESTADUAL
Seção I

Da Governadoria
Subseção X

Da Secretaria de Governo

Art. 33-A.

I -

;
II -

;
III -

;
IV -

;
V -

;

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

VI -

”
VI

“CAPÍTULO VI
DAS FINALIDADES DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO

PODER EXECUTIVO ESTADUAL
Seção III

Das Secretarias de Estado
Subseção XV

Da Secretaria de Estado de Energia, Mineração e Gás

Art. 48-A. ,
, ,

 a

e gás e à indústria de

Subseção XVI
Da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

Art. 48-B.

Subseção XVII
Da Secretaria de Estado do Desporto e Lazer

Art. 48-C.

”
Art. 30.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em

WILSON MIRANDA LIMA

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES

CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA

PAUDERNEY TOMAZ AVELINO

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA

ALEX DEL GIGLIO

ANEXO I
(INCLUSÃO DA PARTE 56 AO ANEXO ÚNICO DA LEI DELEGADA

N.º 123/2019)
PARTE 56

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA, MINERAÇÃO E GÁS

CARGOS DE CONFIANÇA

QUANTIDADE CARGO SIMBOLOGIA

CARGOS DE CONFIANÇA

-

-

-

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

QUANTIDADE CARGO SIMBOLOGIA

ANEXO II

(INCLUSÃO DA PARTE 57 AO ANEXO ÚNICO DA LEI DELEGADA N.º
123/2019)

PARTE 57

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ME-
TROPOLITANO

CARGOS DE CONFIANÇA

QUANTIDADE CARGO SIMBOLOGIA

-

-

ANEXO III
(INCLUSÃO DA PARTE 58 AO ANEXO ÚNICO DA LEI DELEGADA

N.º 123/2019)

PARTE 58

SECRETARIA DE ESTADO DO DESPORTO E LAZER

CARGOS DE CONFIANÇA

QUANTIDADE CARGO SIMBOLOGIA

CARGOS DE CONFIANÇA

-

-

-

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

QUANTIDADE CARGO SIMBOLOGIA

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

ANEXO IV

(ALTERAÇÃO DA PARTE 31 DO ANEXO ÚNICO DA LEI DELEGADA
N.º 123/2019

PARTE 31
UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE

ACELERAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO
AMAZONAS - UGP-PADEAM

CARGOS DE CONFIANÇA
QUANTIDADE CARGO SIMBOLOGIA

-
-

-

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

QUANTIDADE CARGO SIMBOLOGIA
-

ANEXO V

(INCLUSÃO DA PARTE 59 AO ANEXO ÚNICO DA LEI DELEGADA N.º
123/2019)

PARTE 59
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DA TERCEIRA IDADE

CARGOS DE CONFIANÇA

QUANTIDADE CARGO     SIMBOLOGIA

-

- -

- -

ANEXO VI

(ALTERAÇÃO DA PARTE 39 DO ANEXO ÚNICO DA LEI DELEGADA
N.º 123/2019)

PARTE 39

CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

CARGOS DE CONFIANÇA

QUANTIDADE CARGO SIMBOLOGIA

- -

-

-

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

QUANTIDADE CARGO SIMBOLOGIA

-

- -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-3

-

Protocolo 132369

LEI N.º 6.226, DE 27 DE ABRIL DE 2023
ACRESCENTA

FAÇO SABER

LEI:
Art. 1.º

“Art. 3.º ................................................................................................... ..
...........................................................................................................................

§ 3.º

”
Art. 2.º

Art. 3.º

Art. 4.º

Art. 5.º

Art. 6.º
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em

WILSON MIRANDA LIMA

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO

Protocolo 132370

DECRETO Nº 47.339, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
ABRE

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:
Art. 1º

R$2.498.602,88 (DOIS
MILHÕES, QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E
DOIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)

Anexo I
Art. 2º

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

Art. 3º
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em

WILSON MIRANDA LIMA

ALEX DEL GIGLIO

Protocolo 132371

DECRETO Nº 47.340, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
ABRE

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:
Art. 1º

R$2.356.761,02 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS
MIL, SETECENTOS E SESSENTA E UM REAIS E DOIS CENTAVOS), para

Anexo I
Art. 2º

Anexo II

Art. 3º
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em

WILSON MIRANDA LIMA

ALEX DEL GIGLIO

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO